

ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ARC

Kocioł Europy

Dziś o godzinie 12-tej w południe upływa termin ultimatum, postawionego rządowi austriackiemu przez przywódcę tamtejszych narodowych socjalistów, Ha...

Czego? Wszystkiego: wkroczenia do Austrii hitlerowskich oddziałów z Bawarii, ruchawki wewnętrznej, jakiegóż wielkiego zamachu terrorystycznego — nie można stawić granic możliwościom. W sytuacji obecnej możliwym jest wszystko.

Możliwe jest także, że o godzinie 13-tej na lotnisku w Aspern wylądował samolot, w którym jednym z pasażerów będzie, zamaskowany pod przybranym nazwiskiem, arcyksiążę Otto, przed 16-tu laty następcą tronu cesarskiego, a obecnie główny kandydat na nowego monarchę Austrii.

Wprawdzie przywódca austriackich monarchistów, ks. Starheimberg, zapewnia, że restytucja monarchii nie jest na razie do pomyslenia, ale równocześnie podkreśla tem silniej, że konieczne jest znieść ustawę, zabraniającą Habsburgom pobytu w Austrii. To ma być pierwszy etap.

Można zresztą, nawet bez ustawy, stworzyć „fait accompli”, byle tylko zapewniona była odpowiednia pomoc moralna z zagranicy w obronie takiej „nieformalności”. A podobno Anglja i Włochy pragną zdecydowanie restytucji monarchii w Austrii.

Naciska (choć już teraz nie tak otwarcie, niemniej jednak mocno) Hitler, grożąc hitlerowej miejscowi, władzę opanowującej coraz bardziej Heimwehra, nie opanowując jednak całkowicie sytuacji. Zjawili się wreszcie monarchiści, którzy przez osobę ks. Starheimberga związani są personalnie z Heimwehrą...

Czy tylko personalnie? Czem się właściwie różni faszizm heimwehrowców od faszizmu hitlerowców? Istotnych różnic nie ma, mogą być tylko osobiste. Monarchja jednak jest właśnie najsilniejszym podkreśleniem czynnika osobistego, podniesionego do godności idei.

Pod austriackim kotłem plonie ogień coraz mocniejszy, niebezpieczeństwo eksplozji staje się coraz bliższe. W Wiedniu wprowadzono najsurowszą cenzurę wysyłanych zagranicę wiadomości...

Ocenzurować można jednak tylko wiadomości, nie wypadki.

W czasie walk z socjalistami na ulicach Wiednia i w całym kraju została zagranicą zaalarmowana wiadomością o koncentracji wojsk włoskich na pograniczu. Wiadomości tej oficjalnie zaprzeczono.

Obecnie donoszą o koncentracji wojsk czechosłowackich w Budziszynie. Wiadomości tej oficjalnie zaprzeczono. Donoszą także o panice, jaką w Linzu wywołały przesunięcia wojsk austriackich. I ta wiadomość spotkała się z oficjalnym zaprzeczeniem. Od hitlerowców niema jeszcze żadnego dementi — z pewnością będzie także.

Ale wszystkie te zaprzeczenia tem silniej potwierdzają fakt, że

Bułgarzy wypuszczeni wbrew woli Goeringa

Zdaniem Dymitrowa Lubbe podpalił bufet Reichstagu

Scysja Hitler — Goering

BERLIN 28.2 (telefon własny ABC). Wywiezienie drogą powietrzną trzech Bułgarów, oskarżonych o współudział w podpaleniu Reichstagu, wywołało w kołach politycznych niemieckich ogromne wrażenie. Na tle uwolnienia względnie zatrzymania Dymitrowa, Popowa i Tanewa doszło bowiem w ostatnich dniach do bardzo ostrej sejsji między Hitlerem a Goeringiem.

Goering jeszcze podczas procesu zaangażował się osobiście i za punki honoru uważał jaknajsurowsze ukaranie wszystkich trzech Bułgarów, zwłaszcza zaś Dymitrowa. Tymczasem Hitler w wywiadzie publicznym zapowiedział niedawno, iż wszyscy trzej komuniści bułgarscy będą wypuszczeni, mimo że opinia niemiecka jest temu przeciwna. Na tem tle doszło do sejsji między rządem, reprezentowaną przez Hitlera, a namiętnością polityczną, której wyrazicielem był Goering. Decydująca rozmowa odbyła się przedwczoraj między Hitlerem a Goeringiem, przyczem jak mówią, ten ostatni nie chciał odstąpić od swego zdania.

Tem się tłumaczy, że Dymitrow, Popow i Tanew zostali wywiezieni tak nagle samolotami, gdy minister Goering nie był wogóle powiadomiony, że wywiezienie już się dokonywa. Stąd też w Berlinie panuje wielkie zainteresowanie dalszym przebiegiem sprawy na terenie wewnętrznym kierownictwa partji i rządu.

Jak przewożono Dymitrowa

MOSKWA 28.2 (PAT). Dymitrow, Popow i Tanew, po przybyciu do Moskwy, przyjęli przedstawicieli prasy sowieckiej i zagranicznej. W czasie 2-godzinnej rozmowy Dymitrow powiedział m. in. ce następujące: „Obudzeni zostaliśmy niespodziewanie o godz. 5-ej rano. Kazano się nam ubrać, lecz nie powiedziano dlaczego, ani dokąd mają nas zaprowadzić. Po pewnym czasie przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oświadczył nam: „Jesteście wolni i będziecie dzisiaj wydalen z Niemiec do Rosji”.

Prośba nasza o wezwanie przedstawicieli ZSRR w celu omówienia z nimi naszej podróży, pozostała bez skutku. Dopiero tu w Moskwie dowiedzieliśmy się, że ambasada sowiecka wogóle nie była poinformowana o naszym wydaleniu. Dziś mogę z całym przekonaniem powiedzieć w swoim i towarzyszków moich imieniu, że gdyby nie podjęta w całym świecie kampanja o nasze uwolnienie, nie byłibyśmy dziś w Moskwie.

Gdy samolot nasz zatrzymał się w Królewiec, przedstawiciel policji, Heller, prosił mnie, abym w opowiadaniach swych był obiektywny i nie mówił świństw o Niemczech, jak to czynili inni. Odpowiedziałem, że ocywiście będę obiektywny i dodałem, że mam nadzieję, iż powrócę do Niemiec, jako gość sowieckiego rządu niemieckiego.

5 miesięcy w kajdanach

Odpowiadając na liczne pytania dziennikarzy, Dymitrow oświadczył

Austria stała się terenem, na którym możliwe są wszelkie niespodzianki.

m. in., że sędziowie werdyktem swym mieli rozstrzygnąć zagadnienie w taki sposób, aby i wilk był syty i owca cała. Podobnego zagadnienia nie mógłby rozwiązać sam Salomon i jest rzeczą naturalną, że trybunał lipski nie rozwiązał go swym wyrokiem. Gdyby trybunał ten nas skazał, to skazałby tem sa-

mem nie tylko faszizm niemiecki, ale także sprawiedliwość burżuazyjną — do dlaczego zostaliśmy niewinni. Owce zostały całe, ale wilki się nie nasyliły. Badania lekarskie ukażą, jak dalece owce zostały niekierunkiem. Jesteśmy niezadowoleni z trybunału. Goering również nie jest z niego zadowolony.

Teror na budowie a wszyscy „pod gazem“

W Jelonkach pod Warszawą w szeregach miejscowych robotników budowlanych wybuchła często spory w sprawie pracy. Wśród tych robotników częściej wypowiadała się za dłuższym, niż 8-godzinny, dniem pracy, a nawet zawarła umowę z właścicielem nowobudującego się domu, na zasadzie której robotnicy pracowali na akprd. Umowa ta nie podobała się pozostałej części robotników, pozostających pod wpływami IPTS, którzy domagali się od kolegów pracowania na warunkach ogólnie przyjętych. Zatarci doprowadzili wreszcie do konfliktu, który dziś ma swój epilog w Sądzie Okręgowym.

19 czerwiec r. ub. do robotników, pracujących przy budowie wspomnianego domu, przyszło kilkudziesięciu innych, domagając się zaprzestania pracy. Doszło do ostrej wymiany zdań, przyczem napastnicy, chcąc zmusić robotników do przerwania robót, uciekli się do teroru. Na murarzy posypał się grad cegieł i kamieni i padły strzały rewolwerowe, od których jeden z robotników, niejaki Andrzej Milezarek, odniósł ranę w głowę. Napastnicy, widząc padającego Milezarka, przera-

Kurs liry wraca do parytetu

W dniu dzisiejszym na giełdzie warszawskiej kurs waluty włoskiej wybitnie się poprawił. Przekaz na Medjolan notowano 46.20, wobec 45.40 wczoraj. W związku z tem na giełdzie nastąpiło uspokojenie, zaś kurs papierów procentowych poprawił się. Również dewiza na Nowy Jork nieco zwyżkowała.

Poprawę kursu liry przypisać należy oświadczeniu włoskiego

Ostry atak na MacDonalda w Izbie Gmin

LONDYN 28.2 (PAT). Izba rozpoczęła wczoraj o godz. 11-ej wieczorem debatę nad nagłym wnioskiem socjalistów w sprawie nieprzyjęcia przez premiera MacDonalda delegacji bezrobotnych. W wyniku dyskusji, trwającej półtoręgodzinę, wniosek socjalistów odrzucono 270 głosami przeciwko 52. Mówcy opozycji atakowali głównie premiera MacDonalda.

Specjalnie silne było wystąpienie

Walka japońsko-rosyjska

TOKIO, 28.2. (PAT.). Oficjalny raport potwierdza wiadomość, że wojska sowieckie ostrzeliwały w dniu 23 b. m. samolot japoński, który odbywał lot wywiadowczy nad granicą sowiecką w związku

Straż ogniowa zamieniona w urzędy

Projekt ustawy o ochronie przed pożarami w Sejmie

Dziś przed południem obradowała sejmowa komisja administracyjna, która zajęła się opracowaniem przez Główny Związek Straży Pożarnej projektem o ochronie przed pożarami i innymi klęskami żywiołowymi. Projekt ten zmierza do zakładowania w całym kraju urzędów straży pożarnej, nakłada na gminy i powiaty obowiązek finan-

sowania tych instytucji, a na zakłady ubezpieczeń od ognia udzielenia na te cele subwencji w wysokości do 7 procent zebranej składki ubezpieczenia. Projekt przewiduje dalej przymus należenia do straży ogniowej i pospolite ruszenie wszystkich powyżej 14 roku życia, a na opornych nakłada kary do 3000 złotych i areszty do 3 miesięcy. Poza tem

wszyscy strażacy mają być ubezpieczeni od wypadków, otrzymywać odszkodowanie i renty.

Projekt ten wywołał liczne zastrzeżenia nawet wśród posłów sanacyjnych. Dał im wyraz referent poseł Rżóska, który na poprzednim posiedzeniu zapowiadał, iż w porozumieniu z rządem zgłosi liczne poprawki. Widocznie porozumienia tego nie osiągnął, bo zaproponował zmiany wyłączenia natury stylistycznej.

Na dzisiejszym posiedzeniu przeciwko projektowi przemawiał pos. Rymar (Klub Narodowy), zwracając uwagę, że obecnie straż ochotnicze u nas rozwijają się znakomicie, a działalność ich jest ogniskiem krzewienia kultury na wsi. Nowy projekt nakłada na obywateli nowe ciężary i obowiązki i stwarza z czynnika społecznego czynnik w wysokim stopniu biurokratyzowany. Tajemnicą projektu polega na tem, że od kilku lat decydujący wpływ Związku straży pożarnej uzyskali wysocy dygnitarze państwowi, którzy dążą do zapewnienia kierowanym przez siebie organizacjom stałych źródeł dochodu. Społeczeństwo ustawy tej nie potrzebuje i możnaby spokojnie odłożyć ją do przyszłego roku. Gdyby jednak opozycja wniosła taki postulat, to byłby on natychmiast przez większość rządową odrzucony.

Stanowisko pos. Rymara poparli posłowie Pawłowski, Bogusławski i Waleron (Klub Ludowy), Sommerstein koło żydowskie, a nawet Fidelus z rządowej grupy ludowej. Bronił projektu pos. Długosz z BB, przyznając jednak, że ma on duży brak wady. Dalsze obrady odroczono do 6-ej popołudniu.

Następnie Dymitrow podkreślił, że w ciągu 5 miesięcy w dzień i w nocy on i jego towarzysze dźwigali kajdany, których nie zdejmowano im nawet na jedną chwilę. Nie mogą sobie przypomnieć — mówił Dymitrow — ani jednej nocy spokojnej.

Zdaniem Dymitrowa, jest rzeczą możliwą, że Lubbe podpalił restaurację Reichstagu, a inne miejsca podpalone zostały przez inne osoby, o których Lubbe, być może, nie wiedział.

Jutro wyrok...

Dzisiaj zakończony został w Sądzie Okręgowym proces szpiegowski przeciwko Annie Brochisównie oraz Henrykowi Badowskiemu, b. urzędnikowi Ministerstwa Spraw Zagr. Po replice prokuratora Kożuchowskiego oraz obrońców oskarżonego, Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku jutro o godz. 1 popołudniu.

Po raz czwarty w Sądzie Najwyższym znalazła się sprawa Turkowskiego

W Sądzie Najwyższym toczyła się ciekawa sprawa policjanta Turkowskiego, który w pogoni za uciekającymi złodziejami, strzelając, trafił przechodnia, kupca Ludsteina. Sąd Okręgowy w Wilnie uniewinnił policjanta, uznając, iż postrzelenie nastąpiło nieumyślnie. Sąd Apelacyjny jednak był innego zdania, gdyż skazał Turkowskiego na pół roku więzienia za przekroczenie o używaniu broni.

Od czasu tego wyroku sprawa kilkakrotnie znajdowała się na

wokandzie Sądu Najwyższego, który ostatnio uchylił wyrok Sądu Apelacyjnego. Obecnie Sąd Apelacyjny uniewinnił Turkowskiego, jednak prokurator zażądał decyzję do Sądu Najwyższego i w ten sposób sprawa policjanta znalazła się po raz czwarty w najwyższej instancji sądowej.

Tym razem Sąd Najwyższy, po rozpoznaniu skargi kasacyjnej prokuratora, uniewinnił policjanta Feliksa Turkowskiego od zarzutu nieprzebrzegania przepisów o używaniu broni.

Sensacyjny epilog sprawy wojewody tarnopolskiego

Jak się dowiadujemy, słynna komisja, złożona z pp.: gen. Góreckiego, wiceministra Starzyńskiego i innych, badająca sprawę słynnego Rudrofa, przedstawiła już najwyższemu czynnikom wyniki swych badań. W rezultacie dochodzeń przeprowadzonych przez tę komisję, okazało się podobno, że wojewoda tarnopolski, Muszyński, postępował zgodnie z interesami państwa.

Rezultatem dochodzeń będzie zapewne powrót wojewody Mu-

szyskiego na zajmowane przez niego stanowisko. Rozwiązaniem kompromisowym byłoby powierzenie p. Muszyńskiemu stanowiska wojewody białostockiego, które będzie zwolnione wskutek mianowania wojewody Kościalkowskiego komisarzem w Zarządzie m. Warszawy.

Jak słychać cała ta sprawa będzie miała jeszcze dalsze konsekwencje, gdyż zainteresowały się nią wszystkie najwyższe czynniki w państwie.

Powódź nie grozi Warszawie Wielki zator pod Rozwadowem

Według ostatnich raportów, otrzzymanych przez Centralne Biuro Hydrograficzne Dyrekcji Dróg Wodnych, najwyższy stan wody na Wiśle pod Warszawą w najbliższym okresie nie przekroczy trzech metrów, tak że żadne niebezpieczeństwo powodzi w Warszawie nie zagraża, a może być co najwyżej mowa o zatopieniu łąk w niższej położonych wsiach podwarszawskich.

W ciągu ostatnich godzin, wskutek spływania kry na Wiśle, spłynęły lody na przestrzeni od Wisłoki do Samu. Zatory, jakie utworzyły

się na Wiśle pod Zawichostem oraz zator na Bugu pod Jankami, już spłynęły. Groźniej się przedstawia w dalszym ciągu położenie na terenie Małopolski Wschodniej. Zator, jaki utworzył się przy moście kolejowym pod Rozwadowem, zagraża mostowi, tak że może zajść konieczność rozsadzenia zatoru przy pomocy dynamitu.

Dziś ruszyły lody na rzekach w województwach wschodnich, m. in. ruszył częściowo Niemien pod Grodnem.

# Zamordowanie Prince'a dziełem policjantów

## albo ludzi z otoczenia policji

### Sensacyjne oskarżenie na łamach prasy

(Korespondencja własna ABC)

Paryż, 26 lutego

Jakkolwiek od chwili wykrycia morderstwa na osobie sędziego Prince'a upłynęło już 6 dni, śledztwo, prowadzone niby intensywnie, nie ujawniło żadnego szczegółu, który mógłby przyczynić się do natrafienia na ślad morderców.

#### Policja nie wyjaśnia, lecz gmatwa

Tego rodzaju sytuacja spowodowała, że liczne dzienniki paryskie wyraźnie dają do zrozumienia, że agencja policyjna, którym zlecono prowadzenie śledztwa w Dijon, właściwie robią wszystko, co tylko mogą, aby sprawę raczej zagmatwać, aniżeli wyjaśnić, aby znaleźć jakikolwiek punkt zaczepienia w kierunku wykazania, że Prince nie padł ofiarą morderców, lecz popełnił samobójstwo.

Między innymi na ten stan rzeczy oburza się „Journal des Débats”, który pisze, iż „Zaprawdę, mogłoby się zdawać, że to sen. Czyżby policjanci mieli zlecenie robienia wszystkiego celem uprawdopodobnienia wersji samobójstwa, czy też mają oni za zadanie wyjawienia prawdy taką, jaką ona jest?”.

„Ci, którzy prowadzą śledztwo, zapominają, że minęły już te czasy, kiedy spółnicy zbrodni Stawiskiego mogli korzystać z pewnej bezkarności. Obecni kierownicy śledztwa postępują tak, jakby im zależało jedynie na tem, aby dotrzeć do różnych miejsc,

gdzie mogą być jeszcze papiery, będące w związku ze sprawą Stawiskiego, i te papiery zachować u siebie, tak samo, jak chowano dotąd bezprawnie mnóstwo najistotniejszych dokumentów w sprawie Stawiskiego, opóźniając na całe miesiące i lata śledztwo, albo też kierując je na zupełnie fałszywe tory.

#### Oddać śledztwo ludziom niezależnym

Z tego wszystkiego „Journal des Débats” wyciąga jeden tylko wniosek: nie wolno pozostawiać nadal śledztwa w rękach tych ludzi, którzy zdradzili niejednokrotnie conajmniej słabość wobec Stawiskiego. Jeśli to śledztwo ma naprawdę przynieść korzyść, poszukiwania muszą być zlecone ludziom zupełnie niezależnym i bezwzględnie pewnym, którzy nigdy nie znali ani Stawiskiego, ani jego spółników.

Jeszcze bardziej ostro występuje w tej sprawie „La Liberté”, która podkreśla, iż są czynniki, zabiegające o to jedynie, aby sprawa morderstwa w Dijon nie została należycie oświetlona. Kto jest za to odpowiedzialny? — zapytuje ten dziennik. Czyżby należało przypuszczać, że istnieje nadal ta podejrzana machina, którą w swoim czasie zmontowano dla ukrycia prawdy, i że ta machina działa w dalszym ciągu? Gdyby tak było, należałoby wówczas wątpić nie tylko w sprawiedliwość, w rządy, ale nawet w samą Francję. Jeśli jednak

tak nie jest, czem wytłumaczyć sobie okoliczność, że śledztwo w sprawie morderstwa w Dijon zorjentowane jest nie przeciwko mordercom sędziego Prince'a, lecz przeciwko niemu samemu? Kto upiera się w podtrzymywaniu wersji samobójstwa, podczas gdy wszystko, od pierwszej chwili, świadczy wyraźnie o najstraszniejszej zbrodni, przygotowanej w najbardziej machiawelski sposób?”.

#### Skandal fałszywej sorawiedliwości

Zamiast to stwierdzić, władze, prowadzące śledztwo, usiłują wykażać, że sędzia Prince niejednokrotnie udawał się do Dijon bynajmniej nie w celu zobaczenia się z matką, a jasną jest rzeczą, do czego tego rodzaju stwierdzenie zmierza.

Dziennik kończy swe uwagi stwierdzeniem, że „skandal fałszywej sprawiedliwości trwa już dość długo, to też Cheron, jako minister sprawiedliwości, winien znaleźć środki, aby ustalać ona natychmiast”.

Jest pewnikiem, iż zbrodnia w Dijon miała na celu zgładzenie bardzo niebezpiecznego świadka i zniszczenie wszystkich jego papierów. Różne notatki, które Prince z sobą zabrał, wyjeżdżając do Dijon, nie zostały przy nim odnalezione. Inne zaś niebezpieczne dla oszustów dokumenty, które Prince przechowywał u siebie, znikły, niewiadomo kiedy i w jaki sposób. To też śledztwo w pierwszym rzędzie winno ustalić, jak długo paryskie mieszkanie Prince'a pozostawało zupełnie bez nadzoru spowodu wyjazdu zarówno żony zamordowanego, jak i syna do Dijon, gdyż niewątpliwie w tym właśnie czasie dokonano kradzieży dokumentów. Jest to moment śledztwa najistotniejszy i gdy zostanie on oświetlony, sprawa posunie się znacznie naprzód.

#### Morderstwa dokonali „technicy”

Szereg nowych momentów w oświetleniu zbrodni w Dijon dorzucza „Echo de Paris”. Dziennik ten podkreśla przedewszystkiem, że morderstwo w Dijon dokonane zostało nie przez zwykłych bandytów, lecz przez klikę „techników”, którzy działali z absolutną pewnością i dokładnością oraz dyskrecją, na jakie zdobyć się mogą jedynie tylko bardzo wytrawni specjaliści. To właśnie kaže przypuszczać, że jeżeli sprawcami morderstwa nie są sami policjanci, są nimi w takim razie osobistość, będące w bardzo bliskich z policją stosunkach. A w takim razie mielibyśmy do czynienia z agentami masonerii, gdyż afera Stawiskiego jest przedewszystkiem aferą masonów. Z bardzo małymi wyjątkami wszystkie skompromitowane osobistości, a więc ministrowie, posłowie, dziennikarze, pośrednicy, sędziowie i policjanci należą do masonerii.

Mordercy mieli cel dwójaki: Najpierw chodziło im o zabicie Prince'a, jako człowieka najlepiej poinformowanego o całej aferze i najbardziej zdecydowanego do wyjawienia całej prawdy. Drugim zaś celem był akt teroru. Wiadomo, że wszyscy ci ludzie, którym zlecono służbowo prowadzenie śledztwa w sprawie Stawiskiego, nie należą do rzędu bohaterów. Majfi więc chodziło o to, aby

THIEME GREÜLICH i ŚCIGALSKI Kantor wymiarów i Kolektura Loterii Państwowej. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 9, telefon 295-18.

#### Układ handlowy z Niemcami

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że podpisanie nowej umowy gospodarczej między Polską a Niemcami, będącej przedmiotem kilkumiesięcznych rokowań, nastąpi w połowie przyszłego tygodnia. Wobec osiągnięcia porozumienia we wszystkich kwestiach spornych przedmiotem rokowań jest już tylko formalna strona umowy.

ich wszystkich zastraszyć, że spotka ich taki sam los, jak sędziego Prince'a, o ile ich akcja w zakresie śledztwa będzie iść po linii dla spółników aferzysty niewygodnej.

### Mydło Bebe szofmana-idealne dla dzieci i dorosłych

#### Omal nie ugoda Dollfussa z Hitlerem

LONDYN 23.2 (PAT). „Daily Telegraph” ogłasza dziś sensacyjną wiadomość, że w połowie stycznia kanclerz Dollfuss był bardzo blisko bezpośredniego porozumienia z Hitlerem.

Na mocy tego porozumienia Habicht miał zostać wicekanclerzem Austrii. Teki wojny i spraw wewnętrznych miały być również oddane hitlerowcom austriackim.

W ostatniej chwili porozumienie zostało udaremnione przez mjr. Fej'a, który przy poparciu Mussoliniego zmusił Dollfussa do zerwania z Hitlerem.

#### Tarcia w gabinecie angielskim

#### Możliwość wspólnego frontu anglo-francuskiego?

PARYŻ 23.2 (PAT). Prasa francuska poświęca wiele uwagi tarcioni w łonie gabinetu angielskiego. Pomimo zdementowania kursujących pogłosek „Paris-Soir” twierdzi, że nikt nie daje wiary komunikatom angielskim.

Publicysta Commings uważa, że w łonie rządu angielskiego zaczyna się przejawiać coraz to większa nieczłoda, która zresztą ma wiele przyczyn, zwłaszcza na uwagę zasługujące nieporozumienie, istniejące oddawna pomiędzy Simonsom a MacDonaldem.

Perlinax pisze w „Echo de Paris”, że Simon nigdy nie cieszył się zaufaniem Baldwin'a, który dotychczas jednak nie zrobił w celu mianowania nowego Ministra Spraw Zagranicznych. Publicysta twierdzi, że Baldwin wysuwa na to stanowisko

### Nowe możliwości układu o rozbrojeniu po rozmowach Eden—Mussolini

PARYŻ 27.2. Wszystkie pisma podkreślają, że Mussolini pragnie doprowadzić do zawarcia krótkoterminowego układu rozbrojeniowego, mającego na celu stabilizację zbrojeń państw „uzbrojonych” przy jednoczesnym pozwoleniu Niemcom na częściowe uzbrojenie pod pewnymi warunkami i pod kontrolą.

Dzienniki podają, że podczas ostatnich narad Mussolini i Eden u-

zgodnili swe stanowisko co do podstaw ogólnego porozumienia. Taki układ opierałby się na czterech punktach zasadniczych: 1) status quo dla państw uzbrojonych, 2) ustalenie przepisów, któreby pozwoliły Niemcom na udowodnienie ich dobrej woli, 3) międzynarodowe wyzeczenie się wojny chemicznej, 4) specjalny układ co do formacji paramilitarnych.

#### Kompromitujące czeki Stawiskiego

#### Dotąd wykryto ich na sumę 40 m. ljonów

PARYŻ, 27. 2. — Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów Cheron w charakterze ministra sprawiedliwości zdał sprawę z dochodzenia w sprawie Stawiskiego.

Według tego sprawozdania komisja śledcza stwierdziła ponad wszelką wątpliwość winę naczelnego prokuratora republiki, Pressarda, w opóźnieniu śledztwa przeciwko Stawiskiemu, to też od jutra Pressard opuści swój urząd i ma polecenie przygotowania

nia się do wyjaśnień przed parlamentarną komisją śledczą.

PARYŻ, 27. 2. — Jeden z zamieszanych w aferę Stawiskiego adwokatów, Guiboud - Ribaud, oświadczył, że otrzymał od Stawiskiego czek na 700.000 franków, ale nie dla siebie, lecz dla dziennika „Volonté”, albowiem Stawiski zobowiązał się pokrywać koszty tego wydawnictwa.

Wśród licznych dokumentów, które znalazły się obecnie w rękach komisji śledczej, otrzymała ona wykaz czeków, wystawionych przez Stawiskiego. Na ogólną liczbę 314 czeków komisja posiada wykaz 400.

Wśród osób, które otrzymały te czeki, znajdują się między innymi: b. poseł Boyer (800.000 franków), pos. Bonnaire (400 tys. franków), adw. Guiboud - Ribaud (700.000 franków), red. „Aux Ecoutes” oraz dziennika „Rempart” i później „Aujourd'hui”, Paul Levy (300.000 franków), red. „Volonté” Dubarry (200.000 franków), współpracownik „Matin'a” Kessel (70.000 franków), sekretarka byłego ministra Boncoura, Blum (10.000 franków).

Ogółem wszystkie zamieszczone w wykazie czeki opiewają na sumę około 40 milionów franków.

Szereg posłów, należących do tej komisji śledczej, domaga się dostarczenia brakujących dokumentów, grożąc w przeciwnym razie dymisją. Wykaz czeków jest niekompletny, co jest najważniejsze, brak dokumentów oryginalnych.

Ujawnione dotąd materiały są zaledwie maleńką częścią tego, co powinna zbadać komisja śledcza. Brak najważniejszych czeków, których większość wystawiona była na nazwiska posłów. Z tego wynika, że bardzo długa przerwa między śmiercią Stawiskiego a rozpoczęciem śledztwa pozwoliła wielu skompromitowanym posłom zatrzeć ślady.

PARYŻ, 27. 2. — Ze sprawozdania lekarzy, którzy dokonali sekcji zwłok zamordowanego sędziego Prince'a wynika, że nie otrul się on, gdyż analiza nie wykazała we wnętrzościach ani trucizny ani narkotyków.

#### Proces f. „Grylond” odroczony

Wyznaczona na dzień dzisiejszy rozprawa w wielkiej aferze przedsiębiorstwa „Grylond” nie odbyła się, spowodu choroby sędziego, zasiadającego w komplecie. Ponieważ rozprawa ulega już po raz drugi kolejnemu odroczeniu, przeto w myśl obowiązujących przepisów prawa, afera ta znajdzie się ponownie na wokandy Sądu Okręgowego dopiero po upływie dłuższego okresu czasu i rozpocząć się będzie musiała od nowa.

### Władze austriackie spokojne

#### choć dziś upływa termin ultimatum Habichta

WIEN, 27. 2. Ks. Starhemberg udzielił wywiadu dziennikarzom miejscowym w sprawie stanowiska Heimwehry.

Na występie Starhemberg oświadczył, mówiąc o Schutzbundzie, że ma szacunek, jako żołnierza, dla odwagi członków tej organizacji, musi jednak stwierdzić, że dopuścili się oni w wielu miejscach okrucieństw.

Uczynimy wszystko — mówi dalej Starhemberg — aby pozyskać robotników. Z przywódcami socjalistów nie będziemy zawierali żadnych kompromisów, lecz robotników, którzy walczyli po stronie Schutzbundu, będziemy traktować jak członków naszego narodu. Heimwehra stoi na stanowisku ogólnoniemieckim i dlatego przeciwna jest degradowaniu Austrii do rzędu pruskiej prowincji. Prócz tego od hitlerowców dzieli nas katolicyzm, toteż potępiamy ich teorię rasową. Gdyby mimo to hitlerowcy pragnęli wtargnąć do Austrii z bronią, odpręży ich tak, jak zgnieśliśmy ostatnią rewoltę.

Celem Heimwehry jest faszy-

stowskie państwo stanowe. Nie dążymy do tego celu gwałtem, lecz w porozumieniu z szerokimi warstwami społeczeństwa. Faszyzm austriacki nie jest kopią włoskiego.

WIEN, 27. 2. Ponieważ w śróde w południe upływa termin ultimatum Habichta, narodowi socjaliści austriaccy rozglaszają, że wkrótce rozpocznie się na obszarze całej Austrii ostra akcja terrorystyczna. Jednakowoż władze austriackie nie okazują żadnego zdenerwowania, owszem, policja przypuszcza raczej, że akcja hitlerowców będzie miała charakter ściśle propagandowy.

WIEN, 27. 2. Przebywający w więzieniu przywódca socjalistyczny przesłuchiwni są niemal codziennie. Śledztwo dotyczy przede wszystkim sprawy, za czyje pieniądze zakupiona została broń i amunicja dla Schutzbundu, istnieje bowiem podejrzenie, że użyto na ten cel funduszu związków zawodowych, skutkiem czego oskarżono nawet sekretarza tych związków o sprzeniewierzenie.

### Sceptycyzm co do powrotu Habsburgów

#### panuje wśród dyplomatów w Paryżu

PARYŻ 23.2 (PAT). Tutejsze kółka dyplomatyczne odnoszą się sceptycznie do informacji prasy w sprawie ewentualności powrotu Habsburgów na tron austriacki. Powstrzymując się od wyrażenia swoich poglądów, kółka te zwracają jedynie uwagę na zobowiązania, przyjęte przez rządy austriacki i węgierski w pismach, wystosowanych przez konferencję ambasadorów w dniu 4 lutego 1920 r.

W pismach tych konferencja ambasadorów zaznaczyła, że restauracja Habsburgów byłaby sprzeczna z zasadami traktatów pokojowych i nie mogłaby być uznana ani tolerowana przez główne mocarstwa sprzymierzone. Poza tym kółka dyplomatyczne podkreślają, że Węgry przyjęły jeszcze bardziej formalne zobowiązania po nieudanej próbie osadzenia na tronie króla Karola.

### Echa wypadków austriackich w Rumunji

BUKARESZA, 23. 2. (PAT). — Prasa rumuńska bardzo żywo interesuje się sytuacją w Austrii. „Universul” pisze, iż zagadnienie austriackie staje się coraz poważniejsze. Rozwój wypadków austriackich zwraca uwagę licznych rządów europejskich. Mała Ententa, zdając sobie sprawę z powagi sytuacji, z największą pilnością obserwuje rozwój wypadków.

ment obecny nie jest odpowiedni do poszukiwania odpowiedzialności. Zagadnienie austriackie, jako zagadnienie międzynarodowe, stało się obecnie jeszcze poważniejsze spowodu tragicznych powikłań wewnętrznych.

Chwila obecna nakazuje jaknajwiększą rezerwę w stosunku do rozmaitych pogłosek oraz jaknajwiększą czujność wobec możliwych wypadków, które niewątpliwie wywołałyby jeden z najpoważniejszych kryzysów międzynarodowych.”.

#### Kiedy pośrednictwo jest płatne?

Sensacyjna sprawa znalazła się dzisiaj w Sądzie Okręgowym w Warszawie. Ławę oskarżonych za jął właściciel znanego biura pośrednictwa, p. Władysław Pacek, pod niezwykle zarzutem sfałszowania deklaracji prowizyjnej.

Niećaki p. Szewczykowski miał zamiar nabyć dom w Warszawie i zwrócił się do p. Packa z prośbą o wynalezienie odpowiedniego obiektu. P. Szewczykowski podpisał deklarację, w której zobowiązał się do wypłacenia prowizji pośrednikowi w sprawie pomyslnego załatwienia transakcji.

Od tego czasu Pacek kierował do Szewczykowskiego rozmaitych

lorda Halifaxa, znanego bardziej pod nazwiskiem lorda Irvina. Przyczyną tego zainteresowania publicystów francuskich sprawami angielskimi jest oczekiwanie zmiany stanowiska Wielkiej Brytanji wobec zasadniczych spraw polityki zagranicznej.

Jak twierdzi „Ami du peuple”, coraz to liczniejsze głosy domagają się w Anglii prowadzenia wspólnej z Francją polityki, mającej na celu zapewnienie pokoju. Dotychczas głosy te nie znajdowały oddźwięku w kółkach politycznych. Sir Simon i MacDonald nie zrobili nic, aby Niemcom dać do poznania, że mogą znaleźć się pewnego dnia wobec wspólnego frontu anglo-francuskiego, mającego na celu obronę traktatów.

#### Międzynarodowa Komisja Sportowa Challenge 1934

Na podstawie zgłoszeń Aeroklubów państw uczestniczących w tegorocznym Challenge'u uformowana została już lista członków Kolegium Komisarzy Sportowych. W skład Kolegium wchodzi po 1 delegacie każdego z Aeroklubów uczestniczą-

cych. Stanowisko przewodniczącego Kolegium obsadza osobno Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej, jako posiadacz pucharu Challenge. Siedzibą Kolegium jest Warszawa.

Skład Kolegium stanowią: Przewodniczący: ppłk. B. Kwieciński. Członkowie: płk. Napoleon del Duca — Aeroklub Włoch, inż. L. Hirschhauser — Aeroklub Francji, inż. Walter Hübler — Niemcy, inż. F. Polturak — Polska, inż. F. Stoces — Czechosłowacja.

#### Poborczy-defraudanci

Afery na terenie samorządów nie ustają. Kielecki Urząd Wojewódzki, po wykryciu wielkich nadżyć w Magistracie w Kielecach, natknął się na świeżą aferę w Wolbromiu. Stwierdzono, że dwaj poborcze podatków miejskich, Wojciechowski i Poglódek, przywłaszczyli sobie poważniejsze kwoty. Sprawę skierowano do prokuratury.

#### Popierajcie Przemysł Polski

#### Ostatnie nowości

#### Adolfa Nowaczynskiego:

#### TYLKO DLA KOBIET

Cena zł. 3.—.

Nakład „Roju”

#### PLEWY I PERŁY

Cena zł. 4.—

Do nabycia we wszystkich księgarniach











# Gdy zniknęły barykady

## Korespondencja własna z Paryża

Paryż, w lutym.

W dniu, w którym parlament odbywał pierwsze posiedzenie od czasu krwawego wtorku 6 lutego, wyszedłem na ulicę i postanowiłem przejść się Polami Elizejskimi i Placem Zgody w kierunku pałacu burbońskiego.

Idąc tą drogą, minąłem posąg Clemenceau. Stoi chmurny w żółtym kasku i w płaszczu, którego poły rozwiewa wicher. Zatrzymałem się na chwilę u stóp pomnika i nagle zdało mi się, że Clemenceau ożył i że patrzy z góry na pochód byłych kombatanów, maszerujących na Pl. Zgody.

Gdyby tak było naprawdę — co by powiedział Clemenceau, jak by się zachował?

Może krzyknąłby wielkim głosem: „Zatrzymajcie się!”. A potem stanąłby na czele pochodu i ruszyłby naprzód w stronę policji, broniącej dostępu na plac. Słyszę go, jak woła: „Broń do nogi! Nie wolno strzelać do braci. A teraz — przepuście mnie. Ja do nich przemówię!”.

Ale mocarna postać, przykuta do kamiennego cokółu, nie widziała tego, co się tutaj zdarzyło, — nie słyszała słów, ani strzałów.

W tej chwili szeroka aleja Pól Elizejskich sprawia takie wrażenie, jakby ani przez chwilę nie była sceną, na której rozgrywały się tragiczne wypadki. Usunięto szczątki barykad, naprawiono szczyby, powstawiano szyby. Na placu Zgody jeszcze gdzieś gdzieś jeżdżą szczyby dziury i wyrwy, poczynione przez manifestantów — gdzieś gdzieś załatano drewniany chodnik kamieniami. Zresztą nie nie przypomina tragicznych chwil. Przechodnie śpieszą do swoich spraw. Czasami ktoś zwolni kroku i obrzuci wzrokiem jezdnię i domy, jakby szukając krwawych śladów. Wieje chłodny, lecz rześki wiatr, zwiastujący wiosnę — słońce przygrzewa. Młode matki pchają dziecinne wózeki. Nawet policjanci w okolicy pałacu Burbońskiego wyglądają niewinnie i spokojnie. Tak panuje spokój, jak po skończonej burzy.

Ale „miarodajne czynniki“ nie ufne są i ostrożne. W dniu pierwszego posiedzenia rozstawiono w bramach, za węglami łomów i w kulurach metra grupy policjantów.

Nieco dalej na bulwarze St. Germain panuje kompletna ci-

sza. Rzekliby, iż krwawy wtorek był koszmarem, który się przysnił Paryżowi.

Tak to już bywa w życiu, że skoro minie niebezpieczeństwo nagłej śmierci, człowiek otrzasa się z przygnębienia i lęku. Przychodzi reakcja.

Przecież zaraz następnego dnia, po wstrząsających manifestacjach i strzelaninie widziało się na ulicach urzędników śpieszących, jak zwykle do biur, robotników i midinetki. Na twarzach widać było wprawdzie troskę i wyraz bolesnego zdziwienia — zwłaszcza w chwilach, gdy paryskim zrywającym czytano idąc, lub jadąc metrem — ranną gazetę, ale naogół panował nastrój spokojny. W tramwajach i podziemnej kolejce widziało się kobiety, które pomimo wszystko nie chciały darować dalszego ciągu sensacyjnego feljetonu, i pochłaniały romantyczną powieść drukowaną w brukowym dzienniku. Zauważyłem nawet młodego człowieka, który siedział w kącie wagonu i mował się nad odczytywaniem krzyżówki.

Wszystko to budziło reminiscencje bolesnych dni bombardowania Paryża. Pamiętam jak nocą schodziło się do mrocznych piwnic, bowiem co chwila budził nas alarm, zwiastujący natęt wrogich aeroplanów. W dzień szło się do zajęcia i chociaż zdawaliśmy sobie sprawę z powagi sytuacji, człowiek cieszył się, że może przez kilka godzin spokojnie oddychać i rozkoszować się chwilowym odpooczynkiem. W nocy myślało się o śmierci — w dzień pochłaniały nas zajęcia i troski; człowiek - automat wpadał w rytm powszedniego dnia, wykonywał ruchy i czynności, do których przywykł. Widowało się przecież w owym okresie niepoprawnych amatorów rybołówstwa, którzy wystawiali godzinami nad wodą, z wędką, podczas gdy nad miastem huczała gruba Berta...

Gdy się czyta historię poszczególnych narodów — opisy wojen i rewolucyj, zdawałoby się, że ludzie w takich złych okre-

sach dniem i nocą myślą o śmierci i drżą o własne życie. Tymczasem w rzeczywistości działo się inaczej. Historyk gromadzi w książce fakty i epizody, które przeplatane były antraktami. Podczas antraktów można było zaczerpnąć oddechu i odpocząć...

Anatole France w swej książce „Bogowie łakną krwi“ zestawia najkrwawsze wypadki z ciszą dnia powszedniego, który nigdy nie zmienia oblicza. Opisuje on między innymi, jak to na moście młody człowiek ściska dziewczynę, podczas gdy z pobliskiej Conciergerie wyjeżdża ohydny wóz napełniony skazańcami, którzy za chwilę zginą pod gilotyną. Życie spleta się ze śmiercią — ale

życie wkońcu bierze górę i odrzuca ze wstrętem myśl o cierpieniu.

Przeglądając się spokojnej fali przechodniów, płynącej ulicami, na których przed kilku dniami leżały trupy, pomyślałem sobie, dlaczego to człowiek, który ma taki wstręt do śmierci — tak chętnie w śmierca innych ludzi, tak chętnie tą śmiercią szafuje. Ale to już — jak mówi Kipling — inna historia.

Są bowiem chwile, kiedy jedynym wyjściem z matni jest brutalny czyn. A wtedy, jak powiada Renan — „ludzkość przeskakuje przeszkody. Żywi otrzymują zgóry rozgrzeszenie — umarli kilka kropel święconej wody...”

Jean Labrettoniere.

### Przed krótkami

### Perswazja

Pamiętamy, jak to Książę Panie Kochanku chwalił nieboszczyka Włodkowicza, że gorliwym był katolikiem i daj Boże wszystkim zakonnikom drogę do nieba mieć tak zagwarantowaną, jak miał pan chorążyc nadworny litewski.

— On jeszcze — mówi — za życia nieboszczyka księcia trzech popów w Stuszczyńcu do unji nawrócił, a czwartym, zatwardziały, pod batogami uświercił.

Z tego widać, jak różne sposoby bywają perswazji i namawiania i jak wielki jest w naturze wybór argumentów, od najsłabszych poczynając, a na najbardziej przekonujących kończąc. Ale z przypowieści pana wojewody wynika też nauka, że niema lekarstwa na upór i zatwardziałość w błędzie.

Na każdym kroku życie tę prawdę potwierdza, a najbardziej na przykładzie pana Franciszka K-mka, który wczoraj właśnie miał sprawę w starościńskim sądzie administracyjnym.

Rzecz w tem, iż pan Franciszek tak długo namawiał żonę, aby mu wyasygnowała trzy pięćdziesiąt na wódkę, że aż wreszcie Pogotowie odwoziło ją do szpitala. Uparta baba, jak rzadko. Nic się na to nie poradzi.

Leżała wszystkiego cztery dni, a pan Franciszek dostał trzydziści złotych kary za zakłócenie spokoju. Zapłacić nie będzie miał z czego i pewnie będzie musiał odsiedzieć skarbówkę sumę, a jeszcze kwestja, czy mu żona nie wytoczy skargi extra, z czem się odgraża. W razie czego dowiemy się o tem wkrótce, gdyż zreferuje sprawę niżej podpisany.

Very

# Tajemnica zbrodni z przed 300 lat

## Hetman Valdsztejn z rodu Markvarticów

Badaj żadna z postaci dziejów czeskich nie budzi tyle zainteresowania, nie jest przedmiotem dociekań naukowych i może żadna nie została tak uwieńczona w literaturze, jak właśnie tajemnicza i tragiczna postać hetmana frydlandzkiego, Albrechta Wacława Euzebjusza Wallensteina.

W nauce powstał spór o właściwą ocenę wypadków i istotę wielkiego dramatu trzydziestoletniej wojny, którego wódz frydlandzki jest ośrodkiem. Natychmiast po śmierci powstały dwa obozy, z których jeden Wallenstein potępiał, a drugi chciał rehabilitować i przedstawić jako ofiarę nienawiści i złośliwości. Spór ten właściwie trwa jeszcze do dnia dzisiejszego. Wiedza dotychczasowa w dramacie wallensteinowskim znajduje coraz to nowsze motywy i pobudki i dziś właściwie spór nie został jeszcze zlikwidowany ostatecznie. Ostatecznie nauka czeska i literatura starała się uświadomić sobie tragedję wallensteinowskiego okresu i samej postaci Wallensteina i starała się na wypadki patrzeć czeskimi oczyma, bowiem sprawa czeska była właściwie jądrem wypadków ówczesnych. Na podstawową tę istotę spisku wskazał prof. dr. Pekarz w swem dziele „Valdsztejn“ jakie ukazało się z okazji 300-rocznicy śmierci. Autor w swoim dziele podkreśla przedewszyst-

kiem kwestję czeską w spisku, odnosi się do Wallensteina sprawiedliwie i obiektywnie i dlatego książkę uważać można za ostateczne oświetlenie tej postaci historycznej.

### Spisek przeciwhabsburski

Wojna trzydziestoletnia, która właściwie wybucha z konfliktów czeskich i w której chodziło przede wszystkim o czeskie zagadnienie t. j. czy Czechy nadal zostaną w rękach Habsburgów, doprowadziła kraj czeski do największej nędzy i spowodowała sytuację gospodarczą, w jakiej Czechy nigdy przedtem ani potem się nie znajdowały. Dziś może nawet nie potrafilibyśmy sobie uświadomić takiej straszliwej nędzy, masowego wymierania ludności, palenia wsi i ucieczki z tego straszliwego piekła. I w tym czasie zaczyna odgrywać najgłośniejszą rolę wzbogacony szlachcic czeski Albrecht z Valdsztejnu, pochodzący ze starego czeskiego rodu Markvarticów.

Naokoło Wallensteina skupiły się wszelkie usiłowania czeskiej emigracji, którą zagranicą reprezentował głównie hrabia Thurn, a w samem otoczeniu Wallensteina czeski emigrant-hrabia Kinsky i najbogatszy wówczas szlachcic, hrabia Trezka, którego matka, zdecydowana protestantka, odgrywała w spisku bardzo doniosłą rolę. Przez połączenie interesów tych polityków i żołnierzy z interesami Wallensteina problem czeski stał się podstawową częścią spisku przeciwhabsburskiego.

### Wallenstein królem czeskim

Albrecht Wallenstein rzeczywiście miał się stać królem czeskim. Była to jego osobista żądza i plan Trezki, z którym liczyła się emigracja popierana przez Szwedów. Niestety od tej chwili cały problem staje się jeszcze bardziej tajemniczy. Wallenstein był zarówno rozważny jak słaby, szukający swej przyszłości w przeznaczeniu i ufający w tajemnicze moce.

W czasie, kiedy siła jego była największa, kiedy w jego rękach znajdowała się najsilniejsza armja i kiedy zagranicą przyrzekła mu pomoc, nie zdobył się na ostateczną decyzję, aby wystąpić stanowczo i postawić wszystko na szale: opuścić cesarza. Stałe odkładanie, brak tego zdecydowania budziło nieufność u tych, którzy mogli mu pomóc. Ale jego stałe stosunki z nieprzyjaciółmi cesarza, jego tajne rokowania i tajemnicze zwlekanie z akcjami przeciwko wrogom cesarza budza-

ostateczne podejrzenie na stronie cesarskiej. Potem wypadki toczą się już w szybkim tempie. W r. 1634, kiedy ostatecznie Wallenstein byłby się zdecydował opuścić cesarza i przystąpić do usku techniania swojego i swych towarzyszy planu, było już zapóźno. Partja cesarska tymczasem upewnia swe pozycje w łonie samej armji Wallensteina a partja przeciwcarska nie zwraca już uwagi na odezwę i przyrzeczenia Wallensteina. Bernard Wajmarski rezolutnie odpowiedział na prośby stronników Wallensteina o pomoc: „Aui psa nie każę osiodłać”.

### Mord na uczcie

Ostatecznie Wallenstein zmuszony jest uciekać z Pilzna do Chebu, gdzie dnia 25 lutego 1634 dramat dochodzi do punktu kulminacyjnego. Podczas uczty urzędowej przed pozostałymi, doznienianych zwolenników Wallensteina na zamku chebskim, wieczorem 25. II. najpierw zabici zostali szwagrowie Kinsky i Trezka z dwoma oddanymi oficerami Wallensteina. Wallenstein, który w uczcie tej nie brał udziału z powodu choroby, spał w domu miejskim pod zamkiem. Po masakrze na zamku do domu tego wtargnął Deveroux z swym oddziałem. W chwili, kiedy astrolog Jacobus wychodził z przedpokoju pomiędzy godziną 9 i 10 w nocy, kapitan z sześciu ludźmi wkroczył do komnaty Wallensteina, który z powodu hałasu opuścił łóżko i w koszuli podszedł do okna, aby zawołać żołnierzy. Kapitan stanął przed nim i powiedział: „Wasza Wysokość chciał przeprowadzić cesarską armją na stronę wroga i rzucić koronę z głowy Jego Cesarskiej Mości i dlatego musi umrzeć”. Wallenstein nie odpowiedział słowa, lecz rozłożył ręce, aby przyjąć cios. Kiedy kapitan przesyłał jego pierś lancą, upadł natychmiast na ziemię, brocząc w kałuży krwi.

### Relacja hr. Piccolomini

Tak opisuje śmierć Wallensteina hrabia Piccolomini w swej relacji o zdradzie i śmierci Wallensteina. Ważny ten dokument wallensteinowskiej tragedji odkryty został dopiero niedawno w watykańskiej bibliotece i opublikowany w przekładzie czeskim właśnie przez prof. Pekarza. Tak skończyła się tragedia, w której chodziło o znacznie więcej, niż o osobę Wallensteina. Wallenstein zmarł, jako zdrajca, aczkolwiek mógł stać się królem czeskim, gdyby był więcej przewidującym, więcej zdecydowanym i gdyby potrafił wykorzystać w odpowiednim czasie siły, jakie w po-

szczególnych momentach mu się nastęrczały.

Po jego śmierci nastąpił tragiczny podział Czech, podział rozległych skonfiskowanych majątków Wallensteina i Trezki, które rozciągały się na wielkiej przestrzeni ziemi czeskiej. Z niepowodzeniem Wallensteina znikają i nadzieje czeskiej emigracji. Zaspana została sposobność obalenia panowania Habsburgów na ziemiach czeskich. Potem już nigdy nie nadeszła taka sposobność aż dopiero w roku 1918 w wyniku wojny światowej położono kres rządóm habsburskim na ziemiach czeskich.

### Tajemnica czaszki

Prochy sławnego wodza, ułożone zostały w kościele św. Anny w Mnichowie Hradci w grobowcu rodzinnym. Znany archeolog czeski prof. Dr. Matiegka stwierdził, że prochy są prawdziwe. Zachodzi tylko wątpliwość, co do prawdziwości czaszki, której w grobowcu niema, a która znajduje się w posiadaniu jednego z potomków Wallensteina, Dr. K. Waldsteina, którego przodek uzyskał tę czaszkę przed wojną ze Szwecji. Prof. Matiegka twierdzi, że czaszka ta nie jest czaszką Wallensteina. Postanowiono przeto nie dołączać jej do prochów w grobowcu rodzinnym.

### Ten, o którym mówi cała Europa



Arcyksiążę Otto Habsburg, najstarszy syn b. cesarza Karola, któremu zamierzają przywrócić tron monarchii austriackiej.

**Czas odnowić prenumeratę na miesiąc marzec**

### 150-lecie aeronautyki



W nadchodzącą niedzielę mija 150 lat od pierwszego przelotu powietrznego nad kanałem La Manche, dokonanego w dniu 4 marca 1781 przez słynnego Nicolas François Blancharda, ojca aeronautyki. Była to zarazem pierwsza podróż powietrzna w większym stylu, przed tym przelotem bowiem dokonywano tylko prób wznoszenia się w powietrze na niewielkich dystansach. Blanchard był także pierwszym, który posługiwał się spadochronem. Podajemy podobiznę Blancharda i obraz jego epokowego wyczynu sportowego wedle współczesnego sztychu.

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefon: 545-80 (Centrala). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 11 — 12.  
 ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-65. Wydział ogłoszeń 691-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 13550.  
 PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piotrków Trybunalski, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cyganka 26, tel. 136.  
 PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa — zł. 4.50 miesięcznie. Konto P. K. O. Nr. 13550.

**Ceny ogłoszeń:** za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpal-ty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty (specjalne) — 1.50 zł., lekarskie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy, a tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty specjalne cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wydział ogłoszeń: Zgoda 1. tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.

Kierownik: Tadeusz Ucieszyński.